Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Mgr. Karolína Kroupová

ZDRAVOTNÍ PÉČE HRAZENÁ ZE ZDRAVOTNÍHO POJIŠTĚNÍ

Rigorózní práce

Vedoucí rigorózní práce: prof. JUDr. Petr Tröster, CSc.

Tematický okruh: Veřejné zdravotní pojištění

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 19. 1. 2018

Název práce v anglickém jazyce: Reimbursement of healthcare from the health insurance

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 273 835 znaků včetně mezer.

V Praze dne 29. 1. 2018

.....

Mgr. Karolína Kroupová

Poděkování

Děkuji prof. JUDr. Petru Trösterovi, CSc., vedoucímu mé rigorózní práce, za vstřícnost při zpracování problematiky, která je předmětem této práce, zejména za jeho cenné připomínky a odborné vedení.

Obsah

Úvod..... 1
1. Rozsah zdravotní péče hrazené z veřejného zdravotního pojištění 6
1.1 Právo na hrazenou zdravotní péči jako sociální právo..... 6
1.1.1 Základní principy veřejného zdravotního pojištění..... 6
1.1.2 Zákon o VZP a okolnosti jeho přijímání..... 9
1.1.3 Vztahy veřejného zdravotního pojištění..... 11
1.1.4 Vztah mezi zdravotní pojišťovnou a pojištěncem 12
1.1.5 Smluvní vztah mezi zdravotní pojišťovnou a poskytovatelem zdravotních služeb 16
1.1.6 Vztah mezi pacientem a poskytovatelem zdravotních služeb 18
1.2 Rozsah nároku pojištěnce na hrazenou zdravotní péči 20
1.2.1 Pojmové znaky zdravotní péče hrazené z veřejného zdravotního pojištění 20
1.2.2 Výjimečná úhrada zdravotní péče dle ustanovení § 16 zákona o VZP..... 24
1.3 Práva pojištěnce při přeshraniční zdravotní péči 26
1.3.1 Vliv Evropské unie na oblast zdravotnictví 26
1.3.2 Dualita právní úpravy: směrnice o právech pacientů versus koordinační nařízení 30
1.3.3 Přeshraniční zdravotní péče a její dopady v České republice..... 33
1.3.4 Transpozice směrnice o právech pacientů 35
1.4 Přímé platby pojištěnců za zdravotní péči..... 37
1.4.1 Problematika bezplatnosti zdravotní péče..... 37
1.4.2 Tzv. nadstandardy v systému hrazené zdravotní péče 38
1.4.3 Regulační poplatky v českém zdravotnictví..... 42
1.5 Úvahy de lege ferenda 44
2. Zdravotní výkony hrazené z veřejného zdravotního pojištění 47
2.1 Seznam zdravotních výkonů s bodovými hodnotami 47
2.1.1 Novelizace seznamu zdravotních výkonů s bodovými hodnotami 48
2.1.2 Pravidla pro vykazování zdravotní péče dle seznamu zdravotních výkonů s bodovými hodnotami 50

2.1.3 Seznam zdravotních výkonů s bodovými hodnotami versus nárok pojištěnce na hrazenou zdravotní péči dle zákona o VZP..... 52
2.2 Úhradová vyhláška..... 53
2.2.1 Proces přijímání úhradové vyhlášky..... 54
2.2.2 Význam úhradové vyhlášky 56
2.2.3 Problematika regulačních omezení 58
3. Léčivé přípravky a zdravotnické prostředky hrazené z veřejného zdravotního pojištění..... 61
3.1 Úhradová regulace léčivých přípravků..... 63
3.1.1 Úhradová regulace léčivých přípravků používaných v ambulantní péči 64
3.1.2 Dopady úhradové regulace léčivých přípravků v ambulantní péči na pojištěnce 71
3.1.3 Úhradová regulace léčivých přípravků používaných při lůžkové péči..... 75
3.2 Úhradová regulace zdravotnických prostředků..... 76
3.2.1 Úhradová regulace zdravotnických prostředků používaných v ambulantní péči 77
3.2.2 Problematika ekonomicky nejméně náročné varianty 79
3.2.3 Stanovení ekonomicky nejméně náročné varianty z pohledu Ústavního soudu 83
3.2.4 Budoucnost úhradové regulace zdravotnických prostředků používaných v ambulantní sféře 85
3.2.5 Úhradová regulace zdravotnických prostředků používaných při lůžkové péči 89
3.3 Shrnutí: Úhradová regulace léčiv a zdravotnických prostředků 92
4. Systém veřejného zdravotního pojištění vybraných států EU: Slovenská republika a Spolková republika Německo..... 94
4.1 Systém veřejného zdravotního pojištění Slovenské republiky..... 94
4.1.1 Rozsah zdravotní péče hrazené z veřejného zdravotního pojištění 96
4.1.2 Institucionální zakotvení veřejného zdravotního pojištění..... 99
4.2 Systém zdravotního pojištění Spolkové republiky Německo 100
4.2.1 Rozsah zdravotní péče hrazené ze zdravotního pojištění 101
4.2.2 Institucionální zakotvení zdravotního pojištění 102
Závěr..... 104

Seznam použitých zkratk 107
Seznam použité literatury a pramenů 109
Resumé 122
Abstract 124
Seznam klíčových slov / List of key words 125

Úvod

Zdraví patří nepochybně k nejdůležitějším věcem v životě každého z nás. Důvod je velmi prostý – jakákoliv porucha našeho zdraví může zásadně ovlivnit osobní a rodinný život a mít negativní dopady na naši ekonomickou situaci.¹ Zároveň platí, že vysoká úroveň zdraví obyvatelstva má pro každý stát jednoznačný ekonomický význam; z pohledu příjmů má dobrý zdravotní stav populace přímý vliv na efektivitu národního hospodářství a tím i přísun finančních prostředků do státního rozpočtu, zatímco s ohledem na výdajovou stránku je stát primárně povinen zajistit jednotlivcům přístup ke kvalitní zdravotní péči, která bude pro každého finančně dostupná.² Díky své specifické povaze, celospolečenskému a soukromému významu proto zdraví jednotlivců a právo na rovný přístup ke zdravotní péči požívají ústavněprávní i mezinárodněprávní ochrany.³

V České republice je právo jednotlivců na ochranu zdraví zakotveno v ustanovení čl. 31 Listiny základních práv a svobod (dále pouze „LZPS“). Jedná se o ústavně garantované právo, které patří do skupiny sociálních práv. Ta se vyznačují komisivní povinností státu vytvořit a udržovat organizační strukturu – *inter alia* – kvalitní síť poskytovatelů zdravotních služeb a funkční systém veřejného zdravotního pojištění, prostřednictvím které bude právo na ochranu zdraví jednotlivců zajištěno.⁴ Přestože si české zdravotnictví v evropském měřítku nestojí (překvapivě) špatně, bývá velice často předmětem kritiky ze strany politické reprezentace a mnohých dotčených subjektů působících v oblasti zdravotnictví.⁵

¹ Nemoc, úraz a další poruchy zdraví jsou tzv. sociálními událostmi. K této problematice viz TRÖSTER, P. a kolektiv. *Právo sociálního zabezpečení*. 6., podstatně přeprac. a aktualiz. vyd. Praha: C.H. Beck, 2013, Academia iuris. ISBN 978-80-7400-473-5, str. 56–64.

² ŠUSTEK, P., HLAVÁČEK, K. a POVOLNÁ, M. Právní aspekty racionalizace zdravotní péče. *Filozofické a právně teoretické aspekty lidských práv*. Praha: Univerzita Karlova. Právnická fakulta, 2013, ISBN 978-80-87146-88-0, str. 106.

³ Z mezinárodněprávních dokumentů lze jmenovat např. ustanovení čl. 12 Mezinárodního paktu o hospodářských, sociálních a kulturních právech ze dne 19. prosince 1966, ustanovení čl. 3 Úmluvy o lidských právech a biomedicině ze dne 4. dubna 1997 a ustanovení čl. 35 Listiny základních práv Evropské unie. K tomu blíže HAVLOVICOVÁ, E. *Právo na bezplatnou zdravotní péči* [online] Brno, 2016 [cit. 2018-01-19]. Diplomová práce. Právnická fakulta Masarykovy univerzity. Dostupný z WWW: <https://is.muni.cz/th/391269/pravf_m/?id=226604>, str. 19–36.


[…]


Práci jsem po obsahové stránce rozdělila do čtyř tematických kapitol. Úvodní kapitola byla věnovaná představení právního rámce, který zakotvuje systém veřejného zdravotního pojištění v České republice. V návaznosti na úvodní výklad, v rámci kterého jsem se zabývala základními právy a povinnostmi zdravotních pojišťoven, poskytovatelů zdravotních služeb a pacientů, respektive pojištěnců v systému veřejného zdravotního pojištění, jsem se zevrubně věnovala problematice zákonného vymezení nároku pojištěnce na hrazenou zdravotní péči. Za nejzávažnější nedostatek definice hrazené zdravotní péče vyjádřené v ustanovení § 13 odst. 1 zákona o VZP považuji její obecnost, způsobenou tím, že v zákonné definici zcela absentují jakákoliv konkrétní odborná, medicínská či ekonomická kritéria, kterými by mohla být hrazená zdravotní péče blíže konkretizována. V této souvislosti jsem poukázala na skutečnost, že stávající způsob, kterým je vymezena hrazená zdravotní péče, *de facto* vylučuje konkurenceschopnost mezi jednotlivými zdravotními pojišťovnami, které jsou povinné zajistit úhradu zdravotní péče, jež naplňuje pojmové znaky předmětné definice, všem svým pojištěncům v závislosti na jejich zdravotnímu stavu. V tomto ohledu se dle mého názoru lze inspirovat například v německé právní úpravě, která umožňuje, aby zdravotní pojišťovny nabízely též doplňkové pojistné plány.

Na zevrubné pojednání o problematice zákonného vymezení zdravotní péče, která má být hrazena z veřejného zdravotního pojištění, navazuje k tomu velice blízká

tematika, a sice přímé platby pojištěnců za obdržené zdravotní služby. V této části první kapitoly se zevrubně věnuji v odborných kruzích často velmi diskutované problematice tzv. nadstandardů zdravotní péče a regulačních poplatků. Dle mého názoru je otázka regulačních poplatků řešena slovenskou právní úpravou poněkud elegantněji, vzhledem k tomu, že na rozdíl od České republiky spojuje regulační poplatky s poskytnutím služeb, které se zdravotní péčí úzce souvisí, avšak které samy o sobě zdravotní službou nejsou. Do první kapitoly jsem zahrnula též pojednání o vlivu Evropské unie na český systém hrazené zdravotní péče, který lze nejlépe demonstrovat na problematice tzv. přeshraniční zdravotní péče.

Druhá kapitola této práce byla věnována vybraným aspektům smluvního vztahu mezi zdravotní pojišťovnou a poskytovateli zdravotních služeb. Účelem této části práce bylo zevrubně pojednat o principech úhrady zdravotních výkonů poskytnutých pojištěncům poskytovateli zdravotních služeb, které mají bezprostřední dopad na pojištěnce. V této kapitole jsem zevrubně pojednala o dvou podzákonných předpisech, které hrají pro poskytovatele i zdravotní pojišťovny zcela klíčovou roli – seznamu zdravotních výkonů s bodovými hodnotami a úhradové vyhlášce na příslušný kalendářní rok. V této části práce jsem zároveň poukázala na skutečnost, že hrazená zdravotní péče v užším smyslu, tj. hrazené zdravotní výkony, je konkretizována a často v praxi i omezovaná prostřednictvím seznamu zdravotních výkonů s bodovými hodnotami, a tedy předpisem podzákonné právní síly, který má primárně sloužit jako prostředek pro vykazování hrazené zdravotní péče mezi poskytovateli zdravotních služeb a zdravotními pojišťovnami.

V třetí kapitole jsem se zabývala pro pojištěnce velmi významnou oblastí úhradové regulace zdravotnických prostředků a léčivých přípravků. Jelikož poskytování léčivých přípravků a zdravotnických prostředků je dle zákona o VZP hrazenou zdravotní službou, mají principy stanovování výše úhrady léčivých přípravků a zdravotnických prostředků pro pojištěnce bezprostřední význam. Předmětnou kapitolu jsem z větší části zaměřila na pojednání o stávající právní úpravě nastavování úhrad z veřejného zdravotního pojištění v případě zdravotnických prostředků používaných v ambulantní sféře. Toto zaměření jsem zvolila především z toho důvodu, že při sepisování práce prošla předmětná oblast nemalými změnami, které inicioval Ústavní soud. Vzhledem k tomu, že stávající úhradová regulace zdravotnických prostředků v ambulantní sféře pozbyde ke

konci roku 2018 platnost, pokusila jsem se v rámci této části práce nastínit i své úvahy *de lege ferenda* o možné budoucí podobě nové právní úpravy.

Závěrečná kapitola práce je věnována pojednání o vybraných aspektech právní úpravy zdravotního pojištění Slovenské republiky a Spolkové republiky Německo. V této části jsem se především zaměřila na otázku způsobu vymezení rozsahu hrazené zdravotní péče ve slovenském a německém právním řádu a dále na institucionální zakotvení systému veřejného zdravotního pojištění v těchto zemích. V rámci této kapitoly jsem zároveň v rovině *de lege ferenda* uvedla své úvahy o možnosti využitelnosti některých institutů typických pro slovenský či německý systém v českém prostředí veřejného zdravotního pojištění. Ze všeho lze jmenovat Úrad pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou, který vykonává komplexní dohled nad prováděním zdravotního pojištění Slovenské republiky. Mám za to, že obdobná instituce by v České republice s ohledem na decentralizaci dohledu nad prováděním veřejného zdravotního pojištění našla bezpochyby své uplatnění.
