## VYJÁDŘENÍ POVĚŘENÉHO AKADEMICKÉHO PRACOVNÍKA

Jméno rigorozanta/rigorozantky: Mgr. Karolína Kroupová
Téma práce: Zdravotní péče hrazená ze zdravotního pojištění
Rozsah práce: 125 stran
Datum odevzdání práce: 29. ledna 2018

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Zadané téma rigorózní práce je ryze aktuální.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma posuzované práce bylo dosti náročné na teoretické znalosti; vstupní údaje čerpala autorka z odborné literatury a judikatury českých a evropských soudů (soudních dvorů). Při zpracování byly použity tyto metody: analyticko-syntetická, a maiori ad minus a deskriptivní.

### 3. Formální a systematické členění práce

Práce je i po formální stránce na velmi dobré úrovni a i systematicky dobře uspořádána, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a jsou vždy opatřeny výstižnými názvy. V textu jsou označeny a pod čarou citovány bohaté poznámky, které účelně doplňují hojně bibliografické citace.

### 4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím způsobem zpracován

Zamýšlený záměr rigorózní práce je zpracován vyčerpávajícím způsobem.

### 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Vytčeného cíle bylo dosaženo.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Autorka zpracovala vybrané téma nepochybně zcela samostatně, pravidelně docházela na konzultace a nejvyšší dosažená míra podobnosti byla dle protokolu o kontrole na plagiáty ze dne 8. 2. 2018 menší než 5%.
Logická stavba práce Práce je dobře logicky členěna.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Rigorozantka využila četných odborných zdrojů a mezi nimi i několika cizojazyčných, které jsou pod čarou řádně citovány.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu je zcela dostačující.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Text odevzdala autorka zcela bez překlepů v odpovídající velmi dobré úpravě.
Jazyková a stylistická úroveň Práce je po jazykové a stylistické stránce na velmi solidní úrovni.

### 6. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě rigorózní práce doporučuji autorce odpovědět na základní otázku vztahu mezi soukromým a veřejným zdravotním pojištěním.

V Praze dne 23. dubna 2018

pověřený akademický pracovník